PROJETO DE RESOLUÇÃO CM 006/2017

Dispõe sobre o compartilhamento e a multiplicação
de  informações  e  processos  de  qualificação  e
capacitação profissional no Legislativo Municipal e
dá outras providências.

A Câmara Municipal,  por seus vereadores aprova e eu, Vereador Adair Otaviano,
Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art.  1º  Fica  instituído  no  âmbito  da  Câmara  Municipal  de  Divinópolis/MG,  o
compartilhamento  e  a  multiplicação  de  informações  e  processos  de  qualificação  e  capacitação
profissional no Legislativo Municipal e dá outras providências.

§  1º  O  servidor  que  passou  pelo  processo  de  Qualificação  ou  Capacitação
Profissional  representando  o  Poder  Legislativo  e  cuja  a  despesa  tenha  ocorrido  com  recursos
financeiros da Câmara Municipal, estará comprometido em compartilhar com os servidores da área
de  atuação  correlata  ou  por  meio  da  Escola  do  Legislativo,  os  conhecimentos  e  conteúdos
adquiridos.

Art. 2º A Escola do Legislativo auxiliará o servidor na apresentação da qualificação e
capacitação profissional, que será repassada a outros servidores.

Art. 3º A Secretaria Geral encaminhará a Escola do Legislativo nome, capacitação e
data para planejar a apresentação.

Art.  4º  Considera  servidor  para  fins  desta  Lei  o  efetivo  e  ocupante  de cargo de
recrutamento amplo.

 Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Divinópolis, 30 de março de 2017

César Tarzan

Vereador Líder PP

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Esta proposta que hora tenho a honra de apresentar, vem de encontro aos anseios dos todos
que defendem a descentralização de informações que atendam um bem comum.

As capacitações e informações adquiridas pelo servidor, pagas pelo dinheiro público, devem
ser compartilhadas com todos os outros servidores da mesma função ou da área de atuação.

Neste  projeto  destaca-se  também a  Escola  do  Legislativo,  sendo o  apoio  para  ajudar  o
servidor a preparar o conteúdo e identificar o público-alvo.

O servidor que passou pelo processo de Qualificação ou Capacitação Profissional, estará
comprometido em compartilhar com os servidores da área de atuação correlata ou por meio da
Escola do Legislativo, os conhecimentos e conteúdos adquiridos.

Sendo um projeto que vem contribuir com a melhoria do trabalho no Poder Legislativo,
solicito o apoio de todos os nobres vereadores.

Divinópolis, 30 de março de 2017

César Tarzan

Vereador Líder PP

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br